

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.
Előfizetési csupán a kiadóhivatalnál lehet
B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyiltírtre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 61 hasábon petítor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beiktatásánál 30 kr.

Nyiltírtár garmond sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Evnegyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz csemezo, — legcselezőbbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtáldozó.

Horváth Danó,
fel. szerk.

B-Gyarmat, január 30-án.

B-Gyarmat városa tisztviselő választásra készül. Ismét három esztendőre reájuk bizzuk a sáfarkodást, kezökbe adjuk a hatalmat s reájok ruházzuk föltétlen bizalmunkat.

Minthogy a választás nem mindennapi mozgalom, méltó azzal tüzetesebben foglalkozni.

Városunk nem a tespedés, de az emelkedés útján halad. Itt minden jó eszme könnyen ver gyökereket, s azt sem lehet mondani, hogy az anyagi és szellemi jólét bár lassan, de fokozatosan ne emelkednék, sőt a modern világ nézlet eszmái is terjednek. Ezen állításainkat leginkább illusztrálja az, hogy alig hangzott el a vasut kérdés a város falai között, máris mintegy varázs útjára 100,000 frtot tudtunk összegyűjteni. Ha kell, még többet is összegyűjtünk!

Ennek természetesen okai vannak. Nemcsak egyesek jó akarata, nemcsak a városi képviselő testület intelligenciája, melynek élén Re-

ményfiek, Harmosok, Kövy, Feledi, Elheniczky Baintner, Gazdik, Havas és számos jeles férfiak állanak, nemcsak a törvény hatóság központjának élénkítő de egyszersmind szigorú ellenőrző hatása; hanem a városi tisztikar kipróbált tagjainak jóakarata és önzetlen működése is érdemeihez számíthatja azt, hogy B-Gyarmat városa díszes polgári iskolát emelt, hogy építettett kényelmes és minden követelményeknek megfelelő honvéd kaszárnyát, hogy a város utcáit jobbra kikövezettette, hogy az építési ügyet szabályozta, hogy a vasut-ügyet városunkban felkarolta, s hogy a megyei kórháznak B-Gyarmaton leendő felépítését sürgeti.

A városi (most persze bagatell) bíraskodás B-Gyarmaton polgári alapokon kifejlődött speciális intézmény. A bíró: Buriusz Mihály, közszeretben álló derék polgárunk, ki a városi ügyekben már több mint 20 éve elismeréssel működik, s mint bíró immár a negyedik ciklust szolgálta le. Mindig egyhangúlag lett megválasztva. Népszerű ember, mert részt vesz a polgárok örömeiben és bánatában, velük és köztük él. Tiszta jellemű, jószívű, tevéssel talpig becsületes egyén, emellett pedig a pedantériáig munkás és szorgalmas. A felek panasztát jóindulattal fogja fel s legtöbb esetben a költséges perlekedés kikerülése végett a feleket kiegyezteteti s a békét köztük helyre állítja. Hát hogy nála a mi sajátlagos viszonyainkhoz képest más bíróról lehetne szó, azt már előre is kétségbe lehetne vonni. Helyét közmegnyugvással pótolja Papp László helyettes bíró úr.

Úgy vagyunk a pénztárnokkal is. Kipróbált régi ember, ki a becsület és jellem iskolájában nőtt fel. Csekély fizetés mellett sok ezer frt megy át az ő kezén, de abból soha egy fillér sem hiányzott s a pénztár mindig

rendben volt. Ez úr. Schulez Lajos úr, a 48-as honvédek egyik méltó tagja.

Mit mondjunk a város mostani közgyámjáról, Hudecz Zsigmond úrról? Hiszen őt mindenki ismeri, s mindenki kénytelen bevallani, hogy habár előde Ráth László úr is a közgyámosság fontos és terhes tisztségét a legnagyobb lelki ismeretességgel és becsületességgel töltötte be, a városnak még olyan tiszta jellemű, munkás és értelmes közgyámja mint Hudecz Zsigmond úr, nem volt.

Nincs és nemis lehet kifogása senkinek Opicz Károly rendőrtanácsos úr ellen sem, ki ezen terhes hivatalt a legnagyobb tapintattal, mégis a kellő erélyességgel és éberséggel tölti be.

Szóval a közvéleményt tolmácsolva azt akarjuk mondani, hogy a mostani városi tisztikarral, főleg pedig annak érdemes bírájával megvagyunk elégedve, megnyugvással tehetjük le bizalmunk zálogát ezen tisztikar kezébe, remélvén, hogy a jövő 3 évi ciklusban ezen bizalom irányukban csak öregbedni fog.

A magyar biztosításügy a múlt évben.

A nemzetgazdaság egyik legfontosabb ága kétségtelenül a biztosításügy és habár Magyarországon még nem dicsekedhetik oly multtal, mint a nyugati államokban annyira már nálunk is fejlődött, hogy az új év elején, mint közgazdaságunk egyik kiváló tényezőjére visszapillantunk és lássuk, mi jó és rosszat hozott a biztosítási ügyre az elmúlt év.

A biztosítási üzlet az elmúlt évben meglehetősen kielégítő eredményű volt és a mennyire a viszonyok már most áttekinthetők, a mérlegek általánosan nagyobb nyereségekkel fognak lezárni, mint 1883-ban. Ezt azonban csak általánosossággal állíthatni, mert a valószínűleg megfelelő alapon, a legtöbb biztosító intézet nem lenne képes az 1883 ki nyereségénél nagyobbat felmutatni. A mérlegkészítés, illetőleg szépítés azon-

TÁRCZA.

Házasodjunk.

Házasodjunk, házasodjunk,
Hisz ez rém is ülenék,
Csak ne volna Éva leánya
Valamennyi feleség!

Hogyha gazdag: 6 parancsol,
Táncot járni veletek;
Végy szegényt! a kasza sínyli,
Még se lass mit ennetek.

Hogyha szép, hát félve alszol,
Mert még megcsal az alatt;
Hogy ha tán rém majd ő öris,
S el nem hagyja tarkadát.

Válassz bölcsőt, könyvet olvas,
S el nem késszül az ebéd;
Ha libácska: otthon tartod,
Kösszörülni az essét.

Ha kacsér: úgy egyre-másra
Szaporul a „jó barát“;
És ha jámbor: imádkosva
Töltsd el az éjszakát.

Ha imádod: megkínosnak
Borzasztó szeszélyei;
Haj, ha szereti! nagyanyját is
Fogja föléd féltetni.

Házasodjunk, házasodjunk,
Az bizony nem volna rossz,
Hej, csak az a sok ha meg ha,
Es ne volna oly gonosz.

R. H.—B.

Szép virágnak szép gyümölcse.

Beszély.

Irta: Vértess József.

(3 folytatás és vége.)

A grófnő és a báró pillantásai találkoztak, a grófnőt meglepte a szó, a beteg pedig érezte, hogy többet mondott a kelleténél. Bizonyos láz, bizonyos izgalom futotta át idegeit.

— Pedig én vehette észre, báró úr, hogy Bella mint hajlott az alispán felé.

— De bőven pótolta ezt a grófnő kiváló előzékenysége!

— Csak nem fektetett súlyt az én kegyem megnyerésére.

— És ha igen...? kérdé, halk, félő hangon a báró!

— Úgy legyen meggyőződve, hogy azt mindig kinyerte volna!

— Hiszen elbízom, grófnő, hogy a comtesse kezét talán nekem adományozta volna kérelmemre... de én istenem... szédülök... az istennek egy pohár vizért esdek...! A beteg lehanyatlott... és a grófnő maga hozott egy pohár vizet neki.

— Ah grófnő, oly jól esik a kegyed kezéből, életet, erőt ad újra...

— S én oly szívesen adom önnek!

— Erőt ad és bátorságot, hogy megvalljam végre, hogy igenis érdeklődtem a kastélyban a comtesse kivül valaki iránt, hogy ő volt álmaimnak tündérképe, gondolataim ideálja, engedje meg, hogy megvalljam önnek, hogy nem adomány, hanem önmaga után grófnő áhítottam e kebel... hogy nem a leány, hanem az anyja volt az én vonszó magnesem. E szavaknál annyira hűbe jött a báró, oly szenvedélytel-

mondta a szavakat, hogy túlságzott képrelele újra lába hozta őt, újra szédülni kezdett és vizet kért. S grófnő most már maga tartotta a poharat. Nidőn aztán eszmélni kezdett a báró a grófnő folytatá.

— Ön boldoggá tett vallomásával! Ismerettségünk első percze óta nem tudtam feledni önt, de elkellett fojtanom meleg érzésemet, mert azt hittem, hogy a báró leányom kezét akarja megkérni. És vigasztalt az a gondolat, hogy szabad megis szeretni önt mint leányom férjét...

— S tudna e engem szeretni grófnő, mint saját férjét is?

— Lángolón!

— A báró egy kis arólkódással a grófnő keze után nyúlt, és forró csókot nyomot reá.

— Most folytatá a grófnő, hogy tudom Bella szerelmét az alispánhoz, hogy tudom, hogy én nem Bellát szerettem, mise fog utunkban állni.

S a petővári uradalom nem jutott csödbe, mert a grófnő a bárótól vett nagy kölcsönből kifizette összes adóságait tehermentesen adományozta azt náma ajándokul leányának, ki a báró felgyógyulása után néhány héttel Hollós István alispánnak lett arája.

És a nemes alispán megcsókolta a báró sebhelyét és ezzel lecsókolta az ellenséges viszonyt is. Boldogan éltek napjaikat a petővári kastélyban a fiatal nemes pár, és a kastély uránja Elma grófnő, hogy valjon az báró lett...?

A bárónak nagy adóságát nem tudta volna lefizetni, és adott neki helyébe egy megfizelen drága kincset, oda adta neki — önmagát!

És a báró is boldog napokat élt szeretett nejével a bajnai kastélyban.

ban nem nagy mesterség és így már ma megjósolhatjuk, hogy valamennyi intézet fog nagyobb nyereséget felmutatni, természetesen, hogy egyesek az említett realis alap mellőzéseivel. Így ha például visszaidézzük emlékeztetőnkbe a Magyar-Francia biztosító társulat elmúlt évi üzlet-küldését és levonjuk az intézetet ért nagy veszteségeket, természetesen, hogy arra következtetésre kell jutni, hogy ez az intézet épenséggel nem képes az 1883-iknál nagyobb nyereséget felmutatni. Ez intézetnek tökéli nagy részben erősen fluktuáló részvénytársaságok vannak fektetve és minthogy a részvények értéke az elmúlt évben nagy mértékben csökkent, valamint az átvett értékek következtében a legutóbbi részvénytársaság 1884. végén magasabban jegyzették, mint 1883. végén, könnyű lesz az 1884. évi mérlegben kimutatni a gyarapodást. Ámde most nem az a feladatunk, hogy bíráljuk az üzlet-eredmények felállítását, végezzük azt az intézetek belátásuk és tetteik szerint; — lesz még időnk bírálni, ha megjelennek a mérleg. Ezáltal csupán magával az elmúlt év biztosítási üzletével akarunk foglalkozni.

A tűzbiztosítási üzlet a lefolyt évben ismét nyert kiterjedésben és igen csekély kivétellel, a branchekben magasabbak a díjbevételek, mint az elmúlt évben. Az év első felében károk igen mérsékelt arányban fordultak elő és még kielégítőbb lett volna az eredmény ha a második felében nem fordultak elő nagyobb tűzkárok, különösen gyárégek. — Oly károk, minő például a nagyváradi cukorgyárnál érdekelte társulatokat érte, lényegesen aláérték az egyes intézetek nyereségét, de általánosságban kielégítő volt a tűzbiztosítási üzlet, mert a kisebb károk teljes kiegyenlítést találtak, a tűzbiztosítás nagyobb kiterjedéséből származó díjbevételek által.

A jégbiztosítás is az elmúlt évben, ha nem is jó, mindenesetre jobb eredmény volt mint az elmúlt években. Az állandó és jelentékeny veszteségek, melyek a biztosító társulatokat az utolsó években a branchekben érték, közbe értekezleteket és tarifa reformokat tettek szükségessé, melyek ha véglegesen nem állapították is meg, legalább azt eredményezték, hogy a díjtételek a jégvesztésségről hírhedt vidékeken, jobb összhangzathoz hozták a riziko nagyságával. Az új rendszabályok, melyek részben a díjtételek felemeléséből állottak, mindenesetre megnehezítették a jégbiztosítási akvizíciókat; de a biztosító társulatoknak nem állott érdekében a nagy üzleti forgalom ezen, a számítás és kombinálás alól magát egészen kivonó branchben. Vajon az eszköz ésszerű-e és az óvatos üzleti forgalom szempontjából helyes-e, annak fejtegetésébe ezúttal nem bocsátkozunk. Az 1884. esztendőben jónak bizonyult, mert bála az elmúlt nyár időjárási viszonyainak, kevesebb intenzív jégvesztés volt, mint a megelőző években és a károsítási tételek meglopően kedvezően alakult, úgy, hogy a társulatok a branchekben is hasonlóan zárhatják le az 1884-ki mérleget.

A harmadik elemi branchet, a szállítási-biztosítást alig kultiválják szolid társulataink és azért bővebb megjegyzésekre nem is nyújt alkalmat. Az üzletre vonatkozólag közlünk, hogy annak lefolyása normális volt és a forgalom mérsékelt hasznót hozott.

Midőn végre az életbiztosításra fordítjuk figyelmünket, elégtétellel konstatahatjuk, hogy az új üzletnek akvizíciója igen jelentékeny volt és a halálviszonyok is általában kedvezően alakultak. A kolerától szerencsére meg voltunk óva és a biztosító társulatok a fenyegető ragályból elég hasznót húztak, a nélkül, hogy következményeit is viselniük kellett volna. Az összes tényezőkhöz hozzájárult tehát, hogy az üzleti eredmények a fontos branchekben kedvezően befolyásolták. Nem lenne teljes a szemlénk, ha meg nem említenők a lapunk által annak idején közölt reformokat, melyeket az első magyar általános biztosító társulat életbe léptetett. Hasonlítható azo mult, hogy a leghatalmasabb és legmagyarabb társulat fennáll, és ma is hi azon jellegű, melyet alapító szándékára írtak, s a mely hazánk anyagi jólétének a biztosítási üzlet meghonosítása és terjesztése által való fejlesztését tűzte ki feladatának. A társaság megalapodásával tekinthet vissza múltjára. Hivatásának mindenkor becsülettel megfelelt a működésében nemcsak a jelenbeli számolt, hanem éber figyelemmel kísérv a társadalmi élet igényeit és fejlődését, folyton tekintettel volt a jövőre is; már előre lerakván az alaphőveket, melyekre később, a viszonyok változtatásával, bizon építhet. S valóban, senki sem veheti szemébe, hogy az aratott sikerrel beéri, hogy a biztosítási üzlet elméleti vagy gyakorlati terén előforduló újításokat figyelmen kívül hagyja. De viszont a másik szélsőségből sem esett át a nem alkalmas feltétlen mindenre, és az üzlet fejlesztése érdekében csak oly intézkedéseket tesz, melyek üdvösségéről meg van győződve.

Mindent összevéve, 1884 ki év, a biztosító társulatok üzleti viszonyainak alakulására kedvezőnek mond-

ható és szeretnők remélni, hogy hasonló fogunk mondhatni a most megindult 1885-ki évről is. Sajnos azonban, hogy a kilátások nem igen nyújtanak erre néző elégtőponot. A különböző válságoknak okvetlenül lesz kisebb nagyobb befolyásuk a biztosítási üzletre is, és ekkorismét be fog bizonyulni — perze nagyon kellemetlen alkalmából — hogy mily szoros összefüggésben áll a biztosítási ügy az összes gazdasági élettel. Még egy veszélyről kell megemlékeznünk, a mely a biztosítási ügy üdvös fejlődését gátolhatja. Ausztriába már impordáltak egyes eszméket. Bismarck herceg állambiztosítási elméleteiből és a munkások bal eszt elleni biztosítása, még ez évben törvényre fog emelkedni. Az állami biztosítás áramlata könnyen jöhet át a Lajtn és hogy a magyar kormányban is van hajlandóság beavatkozni a biztosítási ügybe, mutatja az a — különben helyes — rendelet, melyet a tűz felbiztosításokra vonatkozólag a mult évben kibocsátott.

És míg Németország államosítja a biztosítási ügyet addig nálunk az elmúlt évben „nemzetesítették”. Az 1884-ik évben két, nemzetiségi eszmében gyökerező biztosító társulat alakult Magyarországon, illetőleg Horvátországon. A „Tatra” Turóc-Szent-Mártonban és a „Croatia” Zágrábban. Mindkettő gyenge hajtás az utóbbinál nagyon kérdéses, vajon nyereség-e a biztosítási ügyre. A „Tatra” azonban még csak alakulban van és így nem szaporítja még a magyar biztosító társulatok számában beállott csökkenést. A törzsgyökerező magyar „Tisza” biztosító társulat hozza kérdés után az elmúlt év elején határozta el a liquidációt és néhány hónappal reá esőbe került.

Nógrádmegye gyámügye.

Nógrádmegye árvaszerzői elnökének a közigazgatási bizottsághoz az 1884 ik év negyedére tett jelentésből.

1) Az 1884 ik év III. negyedének végén a gyámügy alattiak létszáma 14329, a gondnokság alattiaké 199, együtt 14528 egyénben lévén kimutatva, minthogy ezen számhoz a IV. évnegyedben gyámhatóság alá tartozó 174 gondnokság alá rendelt 3 egyént járult, a fentebbi létszám 14703 főre emelkedett. Levonván azonban ebből a gyámügy alól felszabadult 454 egyént (a gondnokság alattiak létszáma változatlanul maradván) lett az „alatti kimutatás” e rint, a mondott negyedik évnegyed végén a gyámügy alattiak létszáma 14049, a gondnokság alattiaké 202, összesen 14251 egyén, megjegyezve, hogy a gyámügy alól felszabadulás okai volnának: a) teljeskörű elérése 395 egyénnél; b) nagykorúsítás folytán 6, c) férjhezmenetel által 29; d) elhalálozás miatt 22; összesen 454.

2) Az 1884-ik év januárius 1-jétől december végeig írtatába érkezett beadványok száma tett a 2 „alatti” szerint 13650 drbot; melyekhez hozzáadva az 1883. év végéről felmaradt 864 drbot, elintézendő volt az 1884 ik évfolyamán 14514 drb. Elintéztetett pedig a 3 rendszer: önk és a jegyző mint helyettes előadó által 13735 drb. s így elintézendőül felmaradt 779 drb.

Minthogy azonban szabállyal lett a tottes közig. bizottság által kimondva, hogy az év utolsó hónapjának második felében, tehát 15 és fél nap alatt írtatába érkezett darabok hátrálékok nem tekintendők, hozzáadván ezen 15 és fél naphoz csak 4 és fél napot, azon rendkívüli körülmények fogva, mely szerint az árvaszerző egyik munkabíró előadó tagjának közreműködését november hó óta egész az év végéig nélkülözni kénytelen volt, ennélfogva a december hónap beérkezett összesen 1162 drból a jelzett tartamra eső ügydarabok számának levonásával, fennmaradván a 2 „alatti” elintézendőül kimutatott s a folyó évre átvitt 779 drb. az eredmény az, hogy felelősség alá tartozó hátráléka az árvaszerzőnek nincs.

A fennebb jelzett 13735 elintéztett ügydarabból előbbem előadatott 9246, előbbem kívül elintéztet nyert 4489 drb. melyek közt hagyatéki ügy volt 454 drb. Ezekből elintéztetett 472 drb. és pedig csupán ingókból álló 13, csupán ingatlan tartalmú 210, ingó és ingatlan képviselő 239, örökség hiányában szorvódó 10, összesen 472.

Az írtatott kiadó hivatal, iroda a folyó hó 6-ik számított napig nincsenek hátrálékban.

A gyámok és gondnokok által az év folyamán beérkezett számadatok darabszáma, az előző évről felmaradt 6 drbbal tett 350 darabot, melyekből a számvonók 299, s ezekből az utolsó évnegyedben 46 drb. adatván ki, a 3 „alatti” szerint megvizsgálva visszaterjesztetett mind.

3) A központi árvapénztár állása a lefolyt év utolsó negyedének végén, a 4 „alatti” képest következő vala. u. m.

a) a pénztári könyvekbeli tőke 248344 frt 66 kr. b) értékpapírok 22625 frt 27 kr. c) kötelezőkben 249684 frt 87 kr. d) drágaságokban 1024 frt 31 kr. e) lejárt kamat 33004 frt 77 kr. f) tartalék alap 9774 frt 76 kr. g) bírágpnés 173 frt 85 kr. Összesen 564,635 frt 49 kr. mely valamennyi összegek kezelesébe a havonként, s legutóbb mult év december végén szabályszerűen megtartott pénztári vizsgálatok alkalmával kifogástalannak találtatott.

4) A gyámügyi törvény 213-ik §-ának ide vonatkozó pontját illetőleg megjegyeztetik, hogy minthogy az itteni árvapénztár, megyei szabályrendelettel fogva, kizárólag a helybeli 3 pénztári részben gyűmölcsösztetnek, innen folyólag kölcsönök sem adtak jelzálogi biztosíték mellett. A mi pedig a kamatokat illeti, ezek a jogosultaknak, a törvény értelmében, félévenként szolgáltatnak ki.

5) A gyám gondnokság alól a lefolyt negyedben felszabadult 454 egyén közül, az 5 „alatti” képest, vagyonnal bírt 297, vagyontalan volt 57, s a

vagyonnal bírók javára a központban őrzött értékek fejében kintálványoztatott, és tényleg kifizetett a 6 „alatti” szerint, kézpénzben 3938 frt 27 kr, kintálványokban 2786 frt 80 kr, összesen 6725 frt 07 kr.

6) A tiszti ügyészség, valamint a 7 járás szolgabíráitól a kitűzött időre benem érkezett jelentések mennyisége a 7 „alatti” foglaltatik.

PAJÓR ISTVÁN,
Arvaszerzői elnök.

A b. gyarmati tűzoltó egyeslet közgyűlése.

A b. gyarmati önk. tűzoltó egyeslet folyó évi jan. hó 26 én tartotta évi rendes közgyűlést Harmos Gábor úr elnöklése alatt.

A megjelent tagok száma 109 volt, mi igazolja azon körülményt, hogy az ezen egyeslet iránti érdeklődés nemcsak nem csökkent, de folytonosan nagyobb. Az egyeslet mult évi állapotát az évi jelentés (mely Vágner István, az egyeslet kintáló tollából került ki) leginkábbtkörözteti fel. A jelentés a következő:

Egy magasabb eszme az emberi élet és vagyon mentés eszméje a gőcpont, melyben eltekintve egyéb egyéni köteleimiktől, el a hasznosítás és egyéb utógondolatoktól egyesültünk.

Egyesültünk az emberbaráti intézmények egyik legnemesebbikének a város s közeli vidéke közbiztonságára annyira szükséges tűzoltási intézmény megalapítása fenntartása s annak a hazai állapotú intézményekkel egy színvonalra való emelése, de leginkább azoknak kik részére szükségessé váltunk javára.

Bármely neves és magasabb eszme s közhasznú intézmény, szilárd akarat s lankadatlan fáradozás révén létesülhet csak, s verhet életgyökeret a közönség és léhaság romjain. De egyesletünk bölcs kora kivételt képez némilleg ebben, csak folytatólagos életében merültek fel oly tünetek, melyek befutva e nemes intézményt, hamar azt a megsemmisítés örvényébe terelték volna.

Azonban győzt a jobb, s a már meggyengített intézmény új életre ébredt. Vaskarokkal küzdve a számára kijelölt téren, a nemes irányú intézmények általános elleni ellen, s küzdelme nem meddő, mert már ezek táborában is folyton bért nyerve, magasabb eszmei jának elérésében mi sem gátolja őt.

Igaz ugyan, hogy kitűzött céljaink elérésére szereink még teljesen nem elegendők s a vonó erőnek hiányában vagyunk, de egyesletünknek mint ilyennek a nemesen gondolkodók által nyújtott segély s gyámoltása lassan lassan csökkenti fogják az annyira igénybe vett személyi erőinket.

Ily hathatós pártfogóink Ő Felsőge a király, ki szerek beszerzésére ez évben 100 frtot, nagyméltóságú gróf Gyürky Ábrahám főispán, ki szinte egyesletünknek 100 frtot adományozni kegyeskedtek. Továbbá Scitovszky János megyei alispánja ki hathatós közbenjárásával, a megyei törvényhatósági bizottságnál egy tolt létre beszerzésére 200 frtot, Dr. Melicher Ferencz ki a nagymélt. igazságügyi ministeriumnál szinte 200 frtot ugyan azon célra kizárkálított. Végre a városi képviselőtestület, mely a még szükségessé vált 200 frt megőrzésére mellett, folytonosan tetemes összegekkel járul intézményünk fenntartásához.

A város közönségének nagyszámú jobbja is tekinthe intézményünk nélkülözhetlen voltát azt vagy anyagilag támogatják, vagy kevélen harszoni a működők közbe tömegesen lépnek. Ugy, hogy az 1884 év jan. hó 1-étől a tagok 2 alapítóval 52 pártolóval 96 működővel s: utóbbiak közbe számítva a jogosult ki léptek közül visszalépett ötöt is, de levonva az elköltözött 16 at betegsége miatt törölt 1-et és kizárt 14-t. Kiknek nagyobb része a csak tűzeseteknél segédkezett nyújtani igékesző földmivel volt, vagyis tisztán 65 tel szaporodtak, így az év végéig az alapító tagok száma: 86, a pártolóké: 131, s a működőké 129.

Egyesletünk beléletét tekintve.

Ügyeink elintézésére tartottunk 1 közgyűlést, 6 választmányi és 28 tiszti ülést.

Az elméleti ügy gyakorlati kiképzés szempontjából parancsnokok s működő tagokkál 21 rendes és 2 díszgyakorlatot, télen pedig hetenként egyszer szakba vágó felolvasásokat tartott. Valamint a cél elérésére a szolgálati szabályokat tetemesen bővítve a működők közt szétosztatta ép egy három szaklapot és egyéb műveket szerzett be.

Szóval a parancsnokok mindent elkövetett, hogy az egyeslet szak embereké képezze kizárólag a testvéries egyetértést fenntartsa s őket úgy buzgalomra serkentse.

Az év minden napján az őrtanyán annak idején a szinkörben sőt működés esztén vagy felhívására másbol is: (milyen a nógrádmegyei gazdasági egyeslet által rendezett állat kiállítás is, hol négy napon át egész szakaszokból álló óráig teljesített felügyelő s kézen léti szolgálatot) óráig felállítva voltak.

Tűzeset melynél egyesletünk közreműködött a mult évben volt 16 mai napig 18, melyből 2 a vidékre esik: így 1 P. Podluzsányban a gr. Zichy senioralis uradalom takarmánya s 1 Dejtáron a primási uradalom szénája. A város határában 1 borház. A város belterületén: szemét tűz 1, istálló tűz 2, rakitárlu basznált a gyűlékony anyagokkal telt felszer 1, szoba tűz 1, kémény tűz 5, padlás tűz 1, fűskamra háttérökkel 1, szalmatető 1, szindolytűz 2.

Ezzel szemben egyesletünk szakszerű s buzgalmat tanusító eljárásait nemcsak egyesek könnyeivel vagyult közönségével, hanem a gr. Zichy uradalom két tisztje, de leginkább az orsz. tűzoltó szövetség közönye mely a többi közt egyik tűz támadásunkat sokszorosítva, lapjával szétküldötte, meleg méltanyiasággal találkozt.

Az egyes tagok közül azonban óráig, gyakorlat, tűzeset, fegyelem áthágás és egyéb mulasztásért ideve volt 69 kik közül mulasztását igazolta 28, kötele-

ségének pontosabb teljesítésére figyelemmel volt 27. dorgálással fenytve 4 óráig pótlással büntetve 4. büntető órával 5, 50 kr. bírsággal sújtva 1, 70 kr. bírsággal 1, végre 1 frtyi bírsággal 1.

Ezen szomban 2 tag u. m. Schults Lajos alparancsnok, Molnár József sziv. szak. par. közgyűlési, 6 tag u. m. Hanszly Márton főparancsnok, Schults Lajos a. p. 2 szor, Vágner István tükár 2 szor, Darvay Ármán tükár, Kubányi László mészó osz. par, Molnár József sz. sz. p. tisztí ülési közönség nyilvánításban 7 tag Kolbányi Lajos, Siegel Adólf, Makay Sándor, Molnár János, Draskóczy Berta, Klementisz Ádám, König Adólf pedig a tűznél való önfeláldozó működésért nyilvánva megdicséretben részesült.

Működő tagjaink a „segélyt becsületből” fele jel-szót szépen önzességgel tudják a tisztelget, szeretet és hála érzetével, minok külső nyilvánítására a fensz-ges főherceg védnök fő parancsnok József majd egy-letünk alapítója: Kövy Tivadar arszképét leplezték is valamint küldöttéig több helyen tisztelgetek.

Ep egy iparkodtunk a hazánk területén létező társaságokkal a legbensőbb viszonyt fenntartani, valamint az ország tűzoltó szövetség keretében érdekeinket előmozdítani, mi e célból a múlt évi közgyűlésen való képviseltetésünkre Schults Lajos alparancsnokunkat küldöttük ki, ki is ebbeli tiszténél teljes elismerésünkre méltóan felelt meg.

A szerek teljemes gyarapodása valamint a pénz-tár állapotára szertárnok illetőleg pénztárnok vannak hivatala jelentést tenni.

Mi részünkről még azebb jövő reményének ke-csegtetésével jelentésünket ezzel befejeztük.

Ezen felolvasott a helyeselt jelentés a tűzoltó köz-löny számára leendő elküldendő elhatározása után pénztárnok az évi számadást olvasta fel mely szerint bevétel: 1164 frt 4 kr, kiadás 1135 frt 17 kr maradvány 8 frt 87 kr.

A szertárnok által bemutatott leltár pedig a va-gyon 5699 frt 6 krát képvisel, miből 587 frt 49 kr, ára szerek a múlt évben lettek beszerezve.

A jelen közgyűlés levén hivatala a két két évre megválasztott tisztviselő és tisztek alább következő állását újra betöltöni.

Ezt a következőleg ejtette meg, elnökké: újra Harmos Gábor egyhangulag, alparancsnokká: újra ifj. Schults Lajost egyh., ügyvéd: újra Milovan János egyh., pénztárnok: a kilépett Bachár Gyula helyett Feledt Ignácot egyh., ellenőrré: újra Horváth Danót egyh., szertárnok: újra Papp Lászlót egyh., viz-mestereké: (kettő rendszeresítetvén) Kedvesy Lajost szótöbbséggel és újra Filler Lajost, sziv. osz. parancsnokká: újra Komoróczy Gyulát egyh., mészó szakasz parancsnokká: újra Kubányi Lászlót szótöbbs. sziv. szak. parancsnokká: Makay Sándort egyh. választmányi tagokká: újra Reményfy Józsefet ep egy Gazdik Lajost, Burján Mihályt és Garam Jenőt egyh. Végre midőn a közgyűlés Reiser Fülöp indítványára a portó mentesség tárgyában az ország gyűléshez felir-ni határozott a elnökknek a gyűlésvezetést közzöno-tet mondott, déli 12 órákor feloszlott.

Gazdaság.

A szecsenyvidéki gazdasági egyesületnek 1883. január 11 én tartott közgyűléséről. Elnök: Balás Antal. Elnök melegen üdvözlőlvén a szép számmal meg-jelent együleti tagokat, az ülést megnyitja, s a lefolyt 1884. évről beszéllített jelentést következőkben ter-jeseti elő:

Tisztelt gazda társak! a lefolyt 1884. év reánk a szó szoros értelmében igen lesújtó volt. Mert noha terményeink mennyiség és minőség tekintetében elég kielégítőnek mondhatók voltak, beállott az ed-dig ily arányban nem tapasztalt terményárak hanyat-lása és pedig nem csekély, hanem egyszerűen saj-nosan tapasztaltani kénytelenítettünk, nagyobb időre.

Ezen krízist eleintén sokan hajlandók voltak át-menőnek, a budapesti malomok ármányainak tekinteni; de nem sokára meggyőződtek a szomorú valóságról, melynek oka a nagy túltelermelésben és az amerikai, oroszországi, indiai és alkinai királyságok versenyé-ben és abban rejlik, hogy ezen óriási kiterjedésű föld-területek gabonáikat olcsó szállítási eszközök mellett Európába eddig szabadon bevitették. Ezen válság, tisztelt gazdaságok, annyival inkább sújt bennünket, mert vidékünk közlekedési és termelési tekintetben az ország többi részénél és talaja részeivel már is nagy versenynek van kitéve, mely métermérszínkint mintegy 80—100 krban talál kifejezést.

Ezek így állván, valóban időszerűnek tartjuk, hogy a mezei gazdasággal foglalkozók, a maguk sor-ával komolyan foglalkozzanak és különösen azon mó-dokról gondoskodjanak, melyek által gazdaságaikat minél előbb jövedelmezőbbé tegyék.

Szerencsére a vidéknek már negyedik éve van oly gazdasági egylete, mely e célul tűzte a gazdasági érdekeket töle kitelhető módon előmozdítani. Mai fel-adatom ezen egyletnek, melynek élén lenni szerencsém van, múlt évi működését beszélni.

Miként méltóztatnak tudni együletünk a magas kormány csemléltatásnak irányát fogva, mely ki-sőbb vidékek együletét életképeseknek nem tartja, min-den subventról nélkülözni kénytelen, ehhez járul még az is, hogy megyénk egylete csak kevéssel ezelőtt is mintegy nyomás: gyakorlat az által, hogy az együleti tagsági díjak megzavaszától bizonyos községeket, úgy egészen magunk erejére lelvén utalva, számot kel-lelt vetni a rendelkezésre álló pénzürről.

Elhagytunk tehát minden nagyobb költséggel járó kiállítás vagy verseny és szorítottunk pénz-ügyünk rendezése mellett kortársunkban kiváló gond-dal ápoló gyümölcsfenyésztésünk nemesítő több ágára, mely e célból, bár nagyobb bér mellett, egy szakom-

bert fogadtunk, ki közel 2000 vadonmért oltott vagy szeszített bo Mező Kovácsbázáról, első hazai pomolo-gusnak Herceky Máté gyümölcsiskolájából nyert oltó-galyakkal, melyekből már jövő őszre több pár darab olványt becsáthatunk egyletünk tisztelt tagjai rendelkezés alá. Itt nem hagyhatom említetlenül, hogy a szecsenyi tanuló fiatalok a gyümölcs nemesítésben múlt évben tenyleg oktatást nyert és azt a tanár urak vezetése mellett elég szenvedéllyel igyekezett elsa-játítani.

(Folytatása következik.)

A közönség köréből.

Tekintetes szerkesztő úr! „Templomi éneklés” cím alatt becses lapja 2 ik számában megjelent közleményre szükségesnek talá-lom hozzá szólni, a rövid felvilágosítással szolgálól.

R. közli urnak igazsága van, midőn azt mondja: hogy a b. gyarmati róm. kath. iskolás gyermekek va-sár s ünnepnapokon szent mise alatt nem énekelnek, de nem azért, mintha énekelni nem tudnának, mert az egyházi éneke általam hetenkint négyszer tanít-tatnak. a miről R. közli úr a bárki minden hétfőn, kedden, csütörtökön és pénteken 10—11 ig tartatni szokott, énekkóra alatt meggyőződést szerezhet, s nem is azért: hogy a kántor ismeretlen énekeket orgonálna. De eme valóban károsatos régi bajnak abban rejlik az oka, a) hogy az iskolás gyermekek majdnem fele része nincsen ellátva a szükséges énekes könyveccék-kel; b) hogy a templomban rendszeresen nem járnak; c) hogy a templomba felváltva járó tanítók által az éne-klére nem ösztönöztetnek.

Ezen a bajon segíteni okvetlen szükséges az ál-tal: a) hogy a gyermekek énekes könyvekkel ellá-tassanak, b) a templomban szorgalmas járásra szigorúan szorítsanak; valamint hogy az osztály tanítók is rendszeres templombai járásra és gyermekekkel egy-ütt éneklésre köteleztessenek, mert: „verba movent exempla trahunt.” Ha ez megvalósul, biztosítom R. közli urnat, s az egész kath. közönséget, hogy eme va-lóban régi viasz állapot csak hamar megszűnend.

Szkladányi Károly,
b. gyarmati róm. kath. kántor.

H i r e k.

Személyi hírek. Beniczky Árpád, Fajnor Sándor és Sréter Alfréd urak jan. hó 28 és 29-én B. Gyarma-ton voltak Steller Antal tisztí főügyész jan. 29-én ne-hány napra Losoncra utazott.

A b. gyarmati honvédelmi bizottság élén volt Sci-tovszky János alispán, ki is Harmos Gábor főjegyző, Feigstok Gyula mérnök, Dr. Kaczkovics Gyula főor-vos, a városi előjáróság, s a kaszárnya bizottság tag-jai: Reményfy József, Kövy Tivadar, Baintner Otto és Havas Gyula urakkal megjelent a kaszárnya helyi-egében, s a kaszárnya épületét átalakítja. Merbród Frigyes honvédelmi miniszteri intendánsnak, ki e célból, a honvéd miniszterium által Seidl Ede műszaki mérnök századosal kiküldetett. A miniszteri kiküldötök, va-lamint az átadásánál jelen lévő Györgypál Ferencz őrnagy úr és a honvédtisztok a legnagyobb meglepé-déssel fejezték ki a kaszárnya kifogástalan felépíté-se és berendezése mellett, sőt Györgypál őrnagy úr kijelentette, hogy ezen kaszárnya a vidéki kaszárnyák párját ritkítja. A kaszárnyát, mint tudjuk Manósy Alajos, kitűnő építészünk építette, s az illetékes hely-ről jött eme kedvező bírálat és elismerés Manósy urat illeti. A hivatalos átadás után a város társas ebédro-bra hivta meg az alispánt a miniszteri kiküldötöket, a honvédtisztok összes tagjait, s a képviselőtestület több érdemes tagját. A társas ebéd a Balassa foga-dóban Dániel András vendéglőjében kedélyes hangu-latban folyt le. A toasztok, sorát az alispán nyitotta meg, elismerve a legfőbb Hadúr, Ő felségét, valamint annak fenszeges családját. A felköszöntést a jelen lé-vők állva hallgatták végig, Györgypál őrnagy úr az előjáróságot, Merbród miniszteri intendáns úr B. Gyarmat város polgárságát, Harmos Gábor úr Merbród Fri-gyes urat, Kövy Tivadar úr Scitovszky János alispán urat, Manósy Alajos úr Reményfy Józsefet mint a vá-roso legokosabb emberét, Horváth Danó úr a honvé-dséget s annak élén Györgypál Ferencz őrnagy urat majd Latkóczy Rezső százados urat, Kövy Tivadar úr Pajor Gáspár százados urat, mely toasztnál Kövy úr a 48-as honvédekről is melegen és igen sikerült be-szédben emlékeztet meg, kiemelhetjük végül Dr. Bog-dán Mihály honvédorvos úr toasztját, ki a naphossz, Manósy Alajos építész urat köszöntötte fel. Az ebéd igen fényesen volt kiállítva s dícséretre válik Dániel András vendéglőjünknek. Megjegyezzük még, hogy a város ez alkalommal a szolgálatban lévő honvédséget is megvendégelte.

Nyitrai hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 60 frtot adományozott a nyitrai szegényeknek. A főis-pán a beiktatás után jan. 16-án fogadta a járási tiszt-viselőket, s közülök egyik másiknak illetékes oldalról vett értesítés következtében, komolyan ajánlotta a bi-vatalaik iránti érdeklődést. Jan. 17-én előkölt az ár-vadgyt felebbesési választmányban, s 18-án B. pestro utazott. Ellámpással kell lenni, mint írja a „Nyitrai közlöny” a főispán buzgóssága és jóakarata iránt, mert a zord, évszak dacára jan. 25-én ismét megjelent Nyitra és Szalavszky Gyula alispánnal együtt a ho-lósi szolgabírósg megvizsgálására utazott, s két an-pot töltött az immár tűrhetőenre vált szokolozni vi-zonyok, megismerése végett Szokolozán, hol a pana-lávságot vagy szóp szerével, vagy erősebb rendszerá-lyokkal meg kell törni. Ugyancsak a főispánról írják, hogy a főispán szék elfoglalása után többrendbeli

változtatásokat tett a tisztviselők közt a községek elő-nyere.

Farsang. B. Gyarmaton tegnap a polgári ifjság bálja zajlott le. Ma tartatik a honvédtiszt lomboláb honvédelmi társaság, melyre számosan készülnek. A vi-déki mulatságok közül kétségkívül egyike lesz a leg-jobbaknak a feb. 7 ki sziraki bál, melynek jövedelme a sziraki kisdődő építési költségeinek fedezetére fog fordítottatni. A mulatság élén gr Degenfeld Lajos úr áll, ki a jótékony cél iránti tekintetből mindent el-követ a bál erkölcsi és anyagi sikerére. A rendező bi-zottság tagjai: Kompanik János pénztárnok, Draskó-czy Jenő jegyző, Herceyly Ádor, Cserevák Károly, Dévay Gusztáv, Horváth Lőrincz, Horváth Miklós, Ond-reovich László, Plachy Gusztáv, Segiv Pál, Szepessy Adólf, Szatách József és Veres János urak. B. Gyarmaton a feb. 16-ki dalestélyi tartja életkeztében a ke-délyeket. A dalestély zárkőve lesz az ideai farsanguak és semmit sem fog engedni azon kedélyességéből, mely ezen kedves mulatságuk mindekor jellemzője volt.

A közigazgatási bizottság bari ülése feb. hó 14-én fog megtartatni.

Családi öröm. Gr. Degenfeld Lajosné szül. Des-sowffy Ilona úrbíró egy egészséges leány gyermek-kel örvendeztetette meg férjét.

Vadászat. A Gr. Zichy senioralis uradalomban a szokásos évi nagy hajtó vadászat Zsélyben ez évben jan. hó 27 és 28-án ment végbe. A vadászatot részt-vettek 28-an s 130 hajtó működött közre. Ott volt Nógrádmegye alispánja is, Scitovszky János úr, ki jan. 27-én d. u. 6 órákor rándult ki Zsélybe, hogy más-nap az élvezetes vadászatot mint szintén passzionatn vadász résztvehessen. Ott volt továbbá Hanszly László úr is. A vadászat eredménye: 75 nyul és 7 róka. Őzek nagy számban jelentkeztek, de az őzek lövésére nézve már beállott tilalom folytán, szabadon passiroz-tak tovább az őzfalkák. Csak véletlenségből történt, hogy V. P. úr reálott egy bakra, szerencsére azonban nem talált a gyilkos fegyver. A vadászatok után este 7 órákot fényes vacsora várakozott a vendégekre. A fényes vacsoránál csak a házi úr: Galgóczy Béla, és a kedves házi asszony, vendégszeretete volt fényesebb.

Bodnár Bálint városunk fia és jeles begedő já-tékos több oldalról megkerestetvén, nem lenne e haj-landó begedő órákat adni? Mint értesültünk, erre ő haj-landónak nyilatkozott. Most tehát azon kellemes hely-zetbe jutottunk, hogy amit eddig nélkülöztünk t. i. egy jó begedő mestert, az most már, városunkban meg-van, s ez rák nézve annyival is inkább jobb, mert Bodnár úr inkább művészi ambícióból gyakorolná ezen szép mesterséget. Ajánljuk tehát Bodnár Bálint urat mind azok figyelmébe, akik gyermekeiket alapos be-gedő játékosoknak óhajják kiképeztetni.

A losonczy gym. segélyegylet javára adott tom-bolából fényesen és kedvező anyagi eredménnyel folyt le Losoncban jan. hó 24-én, sok szép tárgyval kiál-lítva B. Gyarmaton a tombola jegyek árusításával szer-keztőségünk volt megbízva, s itt a 150 sorjegy (a nemes cél iránti tekintetből) csakhamar elfogyott, ma-ga az alispán 20 sorjegyet vásárolt. A 150 db. sor-jegy ára 430 frt szerkeztőségünk részéről a határidőn belül rendeltetési helyére megküldetett.

Nógrádmegye két körlevél jóformán minden vá-rmegye elfogadta és hason feliratokat intéznek a me-gyék a képviselő hához. Ezen körlevelek egyike az, mely a közigazgatási uton behajtott bírság pénzének a közigazgatási pénztár általi kezelését előzolja s az 1879 évi 40 t. cz. 19 illetve 32 §§-ait megváltoztatni kéri; a másik az, mely az israelita anyakönyvek kö-zül tapasztalt rendellenéseket törvényhozás útján ké-ri szabályoztatni. A műbor gyártás betiltására vonat-kozó körlevélünk is meglev szövegre talált a társ-megyékben.

Pénzürtételeinknél az évben fognak választatni az igazgatók, igazgatósági tagok és felügyelők, mely választások számtalan kombinációkra adnak alkalmat.

Stúr Károly pibelyi lolkész urat névnapja al-kalmából most is sokan látogatták meg tisztelői körül. Az ünnepeltre hullott a sok jókívánság áradata, melyek ele-jét Laskáry Pál földbírókosa s ügyvéd mondotta. Ebédután hogy a vigkedély fiatalok táborra perdült s hogy a mulatságot a házigazda jó kedély hangulata fűszerezte, felesleges is említenünk.

Gyógyszer a legényszerűség ellen Reiser Fülöp helybeli polgármesternek a napokban németanyelvű ki-szérő levéllel néhány ismert Budapesti sorjegyet ka-pott elárúsítás végett. R. a német levelet átolvasva két ironnal végig hásta s alája „nix dajts”, szavakat írva vissza küldötte.

Halálhír. Doman Móricz, városunkban közbecsü-lésben állott kecskesdő 63 éves korában elhalálozott. Béke poraira!

Apróságok.

Szeretet és szeretem. Kedves mama! Ugye szeretni és szeretlmes lenni, az mind egy? Kérdi egy 6 éves fiúcska anyjától. „Nem, fiam! Hát nem szeretem az, mi kőstem és tevértém kőst van?” „Nem, az csak szeretet.” „Hát mi a szeretem?” „Kis bo-lond! a szeretem? ... hát az, a mit kőstem és papád kőst látst? ...” „Áh, tudom már! „Az, hogy egén nap vonszark-tok egymással!”

Magyarosza a tanár — egyik jogakadémia — a római jogban a zálog fogalmát, mire megcsóvál a hallgatók egyike, kőrd-vén, voltak-e a rómaiak idejében zálogházak. — „Ha jogások voltak, akkor bizonyára azok sem hiányoztak” jegyzé meg csi-pősen a tanár.

Felirat egy borbély száján. „Míg a ház elörszre felépül, addig a t. vendégek hátul borotváltatnak.”

Felolvas szerkesztő:

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Nagy-Romhányba az alólirt birtokán termett vörös lóher mag 10 m. m. 55 frt o. é. árba, és Stokeraui lenese 15 m. m. eladó, a venni szándékozók levelileg érintkezhetnek az alulirt tulajdonossal

Prónay István,
p. Rótság u. p. Romhány.

A főutcán 209. szám alatti lakházam lakásnak, avagy bolt-helyiségeknek átalakítva a hozzá való szobákkal, haszonbérbe adatik.

KOHN ARMIN.

Meghívás.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1885. évi február hó 21-én délután 2 órakor Balassa-Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó

XVIII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE.

T Á R S A G K:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az elnökök, igazgatóság és felügyelő bizottság megválasztása.
3. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1884. évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek és indítványainak tárgyalása.
5. A tiszta jövedelem iránti intézkedés és az osztalék meghatározása.
6. Az alapszabályok 17. §. k. pontja szerint a kamatláb iránti utasítás kivétele.

Kelt B.-Gyarmaton, 1885. január hó 31-én.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

HIRDETMEŒY.

A szecsenyi takarékpénztár részvénytársulat 1885. évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 1885-ik évi február hó 22-ik napjának délelőtti 8 órájára a társulat üzlet helyiségébe ezennel kitétvén, arra a részvénytársulat tisztelt részvényesait azon figyelemztetéssel van szoromsám meghívni, hogy az alapszabályok 18-ik §-a értelmében minden a közgyűlésen résztvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyűlést megelőzőleg az igazgatóságnak bemutatni tartozik, s hogy mintán a közgyűlés egyik teendőjét az alapszabályok módosítása fogja képezni, e tekintetbeni határozat hozatalra pedig az alapszabályok 10. §-a értelmében a részvényesek kétharmad részének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül számosabban megjelenni sziveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:

- 1-ször. Az igazgató jelentés tárgyalása és elfogadása,
- 2-ször. Igazgató helyettes igazgató és az igazgatóság megválasztása,
- 3-szor. A felügyelő bizottság megválasztása,
- 4-szer. Az alapszabályok módosításának tárgyalása,
- 5-ször. Az igazgatóság és felügyelő bizottság múlt évi intézkedéseinek megvitatása és e tekintetbeni határozat,
- 6-szor. Az 1884-ik évi számadások és mérleg megvizsgálása és azok feletti intézkedés,
- 7-szor. Az 1884-ik évi tiszta jövedelemről intézkedés és az osztalék meghatározása.
- 8-szor. A kamatláb tekintetében intézkedés.
- 9-szer. Jegyző és ügyvéd választása.

Kelt Szecsenyben, 1885. évi január hó 15-én.

Tersztyánszky István s. k.,
igazgató.

A b.-gyarmati takarékpénztár B.-Gyarmaton lévő s üzleti helyiségeül szolgáló házat 4132 frt 95 kr. előirányzati költség erejéig átalakíttatja. A munkálatra vállalkozni ohajtók zárt levélben, az ajánlati összeg 5%-ának készpénzben vagy értékpapírban való csatolása mellett, ajánlataikat az intézetnél, hol a terv, költségelőirányzat és részletes feltételek megtekinthetők, 1885. évi február hó 15-ik napjának d. e. 11 óráig beadhatják, mely alkalommal a munkálat kiadása iránt is véglegesen intézkedik

az építészeti küldöttség.

Huzás folyó évi Február 20-án

Összesen 10.000 nyemény

II. KINCSEM-SORSJÁTEK
1. főnyemény forint

50.000

2. főnyemény 20.000 3. főnyemény 10.000 forint o. ért.

A sorsjegyek kaphatók:

A MAGYAR LOVAR-EGYLET SORSJEGY-ÍRODÁJÁBAN

Hatvani-utca BUDAPEST Nemzeti Casino

ugyszintén valamennyi váltóházaknál, lottogépjátékok és szivarüzleteknél.

további nyemények
5000 frt
3000 frt

további nyemények
2000 frt
1000 frt

Minden nyemény készpénzben kifizettetik